
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  99   del  30/06/2022

OGGETTO: Integrazione oraria temporanea per tre dipendenti a tempo indeterminato part-time.

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di GIUGNO alle ore 13:30, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 99 del 30/06/2022 - Pag 1 di 6



COPIA

PREMESSO CHE 

- l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è legata in gran parte all’utilizzo 
del  personale  e  all’assetto  organizzativo  e  gestionale  della  struttura  dell’Ente  che  deve 
necessariamente  rispondere  all’ottica  dell’ottimizzazione  e  valorizzazione  delle  risorse  umane 
disponibili, deputate, attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al raggiungimento degli obiettivi affidati  
nonché ai programmi ed alle attività che l’amministrazione intende realizzare;

- il processo di programmazione delle attività degli organi di governo è strettamente connesso alle  
disponibilità del personale dipendente, fermo restando il rispetto dei limiti consentiti dalla normativa 
e dalle disponibilità finanziarie;

EVIDENZIATO CHE 

-  a causa dei pensionamenti degli ultimi anni, diversi Settori lamentano mancanze di personale e  
difficoltà operative;

-  diversi  servizi  ormai  sono  completamente  portati  avanti  da  personale  con  contratto  a  tempo 
parziale  e  che  il  loro  apporto,  anche  oltre  il  normale  orario  di  lavoro  è  indispensabile  per  lo 
svolgimento delle numerose mansioni affidate;

PREMESSO CHE 

- con decorrenza 2 dicembre 2019, in esecuzione della determinazione n°1084/R.G. del 29/11/2019,  
è stato assunto a tempo indeterminato part-time al  50% (h.18/36) con il  profilo professionale di  
“Istruttore  Amministrativo  Servizi  Demografici”  di  categoria  giuridica  “C”  il  sig.  Lorenzo Nicolini,  
mediante convenzione sottoscritta con il Comune di Lequile per l’utilizzo della propria graduatoria di 
merito approvata con determinazione n°384 del 29/12/2014;  

- con decorrenza 1° gennaio 2020, in esecuzione della determinazione n°1040/R.G. del 21/11/2019, 
è stata assunta a tempo indeterminato part-time al  50% (h.18/36) con il  profilo professionale di  
“Funzionario Amministrativo” di categoria giuridica “D” la dott.ssa Anna Baglivo, quale vincitrice di 
procedura  concorsuale  pubblica  approvata  con  determinazione  n°450/R.G.  del  18/06/2019, 
allocando la stessa presso il Settore I “Organi istituzionali e Organizzazione amministrativa”;

- con atti di G.C.n.65 del 17/11/2020 e n.71 del 02/12/2020, esecutivi ai sensi di legge, si procedeva 
con decorrenza  7  dicembre  2020 ad  una  variazione in  aumento  della  durata  delle  prestazioni 
lavorative  dei  dipendenti  innanzi  citati,  mediante  incremento  orario  di  12  ore  settimanali,  con 
trasformazione, pertanto, del rapporto di lavoro da part-time al 50% a part-time all’83,33% (h.30/36); 

- con atto di G.C.n.196 del 03/12/2021, esecutivo, si effettuava un ampliamento temporaneo da 30 a  
36 ore settimanali dell’orario di lavoro dei citati dipendenti per il periodo dal 3 al 31 dicembre 2021;

PREMESSO altresì che: 

- con decorrenza 30 giugno 2021, in esecuzione della determinazione n°422/R.G. del 28/06/2021, è 
stata assunta a tempo indeterminato part-time al 33,33% (12 ore settimanali)  la  dott.ssa Trane 
Fernanda,  con il  profilo professionale di  “Funzionario Amministrativo Ufficio Tributi”  di  categoria 
giuridica  “D”,  quale  vincitrice  di  procedura  concorsuale  pubblica  approvata  con  determinazione 
n.404/R.G. del 18/06/2021;

- con deliberazioni di Giunta comunale n.149 del 07/09/2021 e n.197 del 03/12/202, esecutive ai  
sensi  di  legge,  in  considerazione  dell’esiguità  delle  ore  effettuate  dalla  dipendente  dott.ssa 
Fernanda Trane (ore 12 settimanali), di è apportato a far data dal 07/09/2021 e sino al 31/12/2021,  
una variazione in aumento della durata della prestazione lavorativa, mediante incremento orario 
settimanale da 12 a 24 ore;

Delibera di G.C. N° 99 del 30/06/2022 - Pag 2 di 6



COPIA

RICHIAMATO per ultimo l’atto di G.C.n.212 del 30/12/2021, esecutivo, con cui si procedeva: 

-  alla proroga sino al  30 giugno 2022 dell’ampliamento temporaneo da 30 a 36 ore settimanali  
dell’orario  di  lavoro  dei  dipendenti  a  tempo  indeterminato  part-time  all’83,33%  dott.ssa  Anna 
Baglivo e dott. Lorenzo Nicolini;

-  a  una  variazione  in  aumento  per  il  periodo  1°  gennaio  –  30  giugno  2022  della  prestazione 
lavorativa da 12 a 30 ore settimanali della dipendente a tempo indeterminato part-time al 33,33% 
dott.ssa Fernanda Trane;

RICHIAMATI i seguenti atti giuntali:

- atto di G.C.n.91 adottato in data 10/06/2022 ad oggetto “Approvazione piano dei fabbisogni di  
personale per il triennio 2022-2024. Aggiornamento della deliberazione di Giunta comunale n.20 del  
28/02/2022”, con il quale nella programmazione annuale 2022 è stata prevista la trasformazione del  
rapporto  di  lavoro delle  figure  professionali  sopra  citate  da part-time all’83,33% a full-time con 
decorrenza 1° novembre 2022;

- atto di G.C.n.94 del 13/06/2022 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2022 – 2024 (art.1701, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000). Presentazione.”, in corso di approvazione 
da parte del Consiglio comunale;

- atto di G.C.n.95 del 13/06/2022 ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 
2022-2024”, in corso di approvazione da parte del Consiglio comunale;

DATO ATTO che questo ente essendo soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle 
assunzioni, ha trasmesso con nota prot.n.12348 del 22/06/2022 alla Commissione per la Stabilità 
Finanziaria degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno (COSFEL) il citato atto di G.C.n.91/2022, 
per l’approvazione e il rilascio della prescritta autorizzazione;

CONSIDERATO,  nelle  more  del  rilascio  del  prescritto  parere  in  merito  al   P.F.P.T.  2022/2024 
approvato dalla giunta Comunale con atto n91/2022,  che si  rappresenta la necessità,  al  fine di 
assicurare  lo  svolgimento  di  funzioni  fondamentali  dell’Ente  improntate  al  mantenimento  delle 
esigenze  del  pubblico  interesse,  di  prorogare  sino  al  31  ottobre  2022,  l’ampliamento  della 
prestazione lavorativa settimanale dei seguenti dipendenti:

 

Da 30 a 36 ore settimanali

-  della dott.ssa Anna Baglivo, Funzionario Amministrativo di categoria giuridica “D”, a cui è stata 
attribuita  la  responsabilità  del  Settore  I  “Organi  istituzionali  e  organizzazione  amministrativa”,  
mediante  conferimento  di  Posizione  Organizzativa  ai  sensi  dell’art.107,  commi  2  e  3,  del 
D.Lgs.n.267/2000;

- del dott. Lorenzo Nicolini, Istruttore Amministrativo di categoria giuridica “C”, in servizio presso i 
servizi demografici, allocati nel Settore I “Organi istituzionali e organizzazione amministrativa“;

 

Da 12 a 30 ore settimanali

- della dott.ssa Fernanda Trane, Funzionario Amministrativo Ufficio Tributi di categoria giuridica D – 
allocata nel Settore VI;

RICHIAMATI, allo scopo, i diversi pareri della Corte dei Conti i quali evidenziano che in virtù della 
tassatività  della  disposizione  normativa  il  semplice  incremento  orario  che  non  comporti  una 
trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione dell’art.3,  c.101 della  
Legge 24 dicembre 2007, n.244 e quindi non va computato quale nuova assunzione;

Delibera di G.C. N° 99 del 30/06/2022 - Pag 3 di 6



COPIA

CONSIDERATO altresì, che la facoltà d’incremento di ore lavorative può essere esercitata solo nel 
rispetto di tutti i vincoli di spesa che il legislatore detta per l’Amministrazione, previa intesa con il  
proprio dipendente;

ACCERTATO  che  l'incremento  di  spesa  per  l'attribuzione  del  trattamento  economico,  quale 
differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali contributivi e assicurativi a carico dell'Ente, 
connesso  all’incremento  dell’orario  di  lavoro  di  cui  innanzi  a  favore  dei  citati  dipendenti,  è 
compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa e nel pieno rispetto della capacità 
assunzionali dell’Ente, in quanto la stessa viene ad essere compensata con i risparmi derivanti dalle 
cessazioni pregresse di personale e di quelle che avverranno in corso d’anno di diversi dipendenti di  
ruolo;

ACQUISITA la preventiva disponibilità da parte dei dipendenti interessati;

VISTI: 

-  gli atti d’Ufficio; 

-  il Decreto Legislativo n.267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali” e ss.mm.; 

- il Decreto Legislativo n.165/2001 recante il “Testo Unico sul Pubblico Impiego” e ss.mm. ii.;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. n.  
267/2000, espressi dal Responsabile del Settore II, Servizi Finanziari;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge

            

D E L I B E R A

 

1. di  richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del  presente atto 
deliberativo;

 

2. di prorogare sino al 31 ottobre 2022, l’ampliamento della prestazione lavorativa settimanale dei 
seguenti dipendenti a tempo indeterminato part-time:

 

Da 30 a 36 ore settimanali

-  dott.ssa  Anna  Baglivo,  Funzionario  Amministrativo  di  categoria  giuridica  “D”,  in  part-time 
all’83,33% a cui è stata attribuita la responsabilità del Settore I “Organi istituzionali e organizzazione 
amministrativa”, mediante conferimento di Posizione Organizzativa ai sensi dell’art.107, commi 2 e 
3, del D.Lgs.n.267/2000;

- dott. Lorenzo Nicolini, Istruttore Amministrativo di categoria giuridica “C”, in part-time all’83,33%, 
in servizio presso i servizi demografici, allocati nel Settore I “Organi istituzionali e organizzazione 

Delibera di G.C. N° 99 del 30/06/2022 - Pag 4 di 6



COPIA

amministrativa“;

Da 12 a 30 ore settimanali

-  dott.ssa Fernanda Trane,  in part-time al 33,33%, Funzionario Amministrativo Ufficio Tributi  di 
categoria giuridica D – allocata nel Settore VI;

3. di corrispondere, per il  periodo di riferimento, ai suddetti  dipendenti  l’importo integrativo della  
retribuzione  iniziale  della  categoria  d’appartenenza,  dando  atto  che  gli  oneri  derivanti 
dall’esecuzione del presente provvedimento è compatibile con il rispetto del vincolo della spesa per 
il personale imposta dalla vigente normativa sulla finanza pubblica;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Servizi Finanziari, 
cui fa capo l’Ufficio Risorse Umane, per gli adempimenti di competenza;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime palese, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 4 comma, del D.Lgs, n. 267/2000.

Prenotazione Spesa

Num. Anno 
Esercizio

Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

Delibera di G.C. N° 99 del 30/06/2022 - Pag 5 di 6



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to DANIELE MANNI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
30/06/2022 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
30/06/2022 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 30/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  857
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 30/06/2022 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 30/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 99 del 30/06/2022 - Pag 6 di 6


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

